



# HUMILHADO

ATHLETICO É GOLEADO EM CASA PELO BOTAFOGO, DEIXA TORCIDA FURIOSA E DEMITE O TÉCNICO MAURÍCIO BARBIERI. FURACÃO TEVE DOIS JOGADORES EXPULSOS E COMETEU UMA SÉRIE DE ERROS NO VEXAME HISTÓRICO NA LIGGA ARENA. **P2 e 3**

## JEJUM

LUCAS RONIER NÃO BALANÇA AS REDES DESDE FEVEREIRO E VIVE MOMENTO DE "SECA".

**P4**

## SEGURANÇA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA ALERTA COM GOLPES SOBRE INTIMAÇÕES JUDICIAIS.

**P6**

## ATENÇÃO

ESTAÇÃO-TUBO CATULO DA PAIXÃO CEARENSE FECHA A PARTIR DE HOJE PRA REFORMAS.

**P8**

Áttila Alberti

# TRIBUNA





OTD BRASIL LOGÍSTICA S.A.  
Demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2024

Para a versão digital deste balanço acesse: <https://tribunapr.com.br/publicidade-legal/anunciante/otd-brasil-logistica-s-a/>

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em Reais)			
ATIVO	2024	2023	
ATIVO CIRCULANTE	18.485.364	29.922.511	
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	[4] 36.167	1.213.432	
CRÉDITOS	18.449.197	28.709.079	
CLIENTES	[5] 10.282.710	16.349.735	
ADIANTAMENTOS	[5] 167.450	138.414	
Adiantamento Fornecedores	133.221	97.006	
Adiantamento a Funcionários	34.229	41.408	
OUTROS CRÉDITOS	7.999.037	12.220.929	
Impostos a Recuperar/Compensar (Federal)	[7] 5.098.335	7.175.846	
Impostos a Recuperar/Compensar (Estadual)	[7] 1.040.119	795.141	
Estoque	[6] 13.871	13.871	
Despesas a Apropriar	[6] 110.673	275.384	
Outros Créditos	[6] 1.736.039	3.960.688	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	29.243.075	20.932.040	
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	8.753.677	3.043.190	
Depósitos Judiciais	[8] 2.468.288	1.757.866	
Créditos com Pessoas Ligadas	[6] 5.000.065	-	
Despesas Exercício Seguinte a Apropriar	[5] 333.309	333.309	
Impostos a Recuperar	-	-	
Clientes	[5] 414.097	414.097	
Outros Créditos	[5] 537.918	537.918	
IMOBILIZADO	20.489.398	17.888.849	
BENS EM OPERAÇÃO	[9] 50.315.078	48.319.577	
Veículos	30.387.088	28.337.088	
Semi - Reboque	15.497.363	15.551.861	
Outros Imobilizados	4.013.674	4.013.674	
Intangível	416.953	416.953	
(-) Depreciações/Amortizações	(29.825.680)	(30.430.727)	
TOTAL DO ATIVO	47.728.439	50.854.551	

\*As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.\*

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em Reais)			
PASSIVO	2024	2023	
PASSIVO CIRCULANTE	33.735.559	69.041.970	
OBRIGAÇÕES	30.112.538	60.737.981	
Fornecedores	[10] 15.323.540	15.274.691	
Obrigações Trabalhistas	[12] 441.282	475.378	
Encargos Sociais	[12] 200.509	176.188	
Obrigações Tributárias	[13] 9.341.114	2.998.096	
Bancos Conta Garantida	[11] 825.736	2.148.134	
Outras Obrigações	[14] 3.980.357	3.683.874	
Impostos - OTD	[13] -	17.130.233	
Impostos - Loga	[13] -	16.186.858	
Impostos - SAD Log	[13] -	2.664.529	
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	3.009.157	7.304.046	
Empréstimos e Financiamentos	[11] 3.009.157	7.304.046	
PROVISÕES TRABALHISTAS	613.864	999.942	
Férias e 13º Salário	[12] 613.864	999.942	
PASSIVO NÃO CIRCULANTE (LP)	47.761.896	19.223.109	
OBRIGAÇÕES	44.029.394	15.185.053	
Débitos Fiscais	[15] 32.286.337	5.591.568	
Empréstimos e Financiamentos	[15] 2.253.565	103.993	
Provisões de Contingência	[16] 2.736.445	2.736.445	
Obrigações com Terceiros	[16] 279.000	279.000	
Tributos Diferidos	[16] 6.474.047	6.474.047	
CRÉDITOS PESSOAS LIGADAS	3.732.502	4.038.057	
Créditos com Pessoas Ligadas	[15] 3.732.502	4.038.057	
PATRIMONIO LIQUIDO	[17] (33.769.017)	(37.410.528)	
Capital Social	8.410.644	8.410.644	
Prejuízos Acumulados	(45.921.172)	(48.016.977)	
Lucro/Prejuízo do Exercício	3.741.512	2.195.805	
TOTAL DO PASSIVO	47.728.439	50.854.551	

\*As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.\*

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em Reais)			
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	2024	2023	
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	94.060.877	84.439.651	
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS	15.046.338	12.352.901	
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	[18] 79.014.539	72.086.750	
(-) CUSTOS OPERACIONAIS	56.662.097	55.531.690	
Custos com Pessoal	[19] 7.136.102	8.074.783	
Custos Frota e Terceiros	[20] 49.525.995	47.456.908	
(=) LUCRO BRUTO	22.352.442	16.555.060	
(-) DESPESAS	18.310.186	15.572.976	
DESPESAS GERAIS	14.135.515	10.618.291	
Despesas com Pessoal	[21] 5.592.739	3.583.895	
Despesas Administrativas	[22] 8.542.776	7.034.396	
RESULTADO FINANCEIRO	4.174.671	4.954.685	
Receitas Financeiras	[23] 1.152.886	468.242	
Despesas Financeiras	[24] 5.327.557	5.422.928	
Outras Receitas/Despesas Operacionais	720.844	1.912.622	
LUCRO ANTES DO IR E CSLL	[25] 4.763.100	2.894.705	
Contribuição Social	276.774	194.794	
Imposto de Renda	744.815	504.107	
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	3.741.512	2.195.805	

\*As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.\*

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em Reais)			
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA	2024	2023	
ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Lucro ou Prejuízo Líquido do período	3.741.512	2.195.805	
Depreciações e Amortizações	[20-22] 424.246	817.808	
Venda de Ativos	-	1.291.117	
Juros empréstimos provisão	[15] 484.445	570.758	
Crédito tributário extemporâneo	[7] (485.320)	-	
Lucro Ajustado	4.164.883	4.875.488	
Variações nos Ativos e Passivos Operacionais			
Contas a Receber de Clientes	[5] 6.067.025	1.237.288	
Impostos a Recuperar	[7] (2.317.853)	(4.313.187)	
Outros Créditos	[5-6-8] 1.485.191	(158.977)	
Despesas do Exercício Seguinte	[6] 164.711	(275.384)	
Fornecedores	[10] 48.849	(568.140)	
Obrigações Tributárias	[13] 6.343.018	(413.639)	
Obrigações Trabalhistas	[12] (9.775)	(111.724)	
Outras Obrigações	[15] (305.555)	1.689.575	
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	15.640.496	1.961.300	
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Aquisição de Imobilizado e Intangíveis	-	(185.780)	
Venda de ativo Imobilizado	700.000	6.595.751	
Caixa Líquido das Atividades de Investimentos	700.000	6.409.971	
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
Pagamento de Empréstimos e Financiamentos	[11-15] (12.417.696)	(9.462.566)	
Pagamento aos sócios	[17] (100.000)	-	
Empréstimos Pessoas Ligadas	[6] (5.000.065)	-	
Caixa Líquido das Atividades de Financiamentos	(17.517.761)	(9.462.566)	
Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes	(1.177.265)	(1.091.296)	
Saldos de Caixa			
Caixa e equivalente de caixa no início do período	1.213.432	2.304.727	
Caixa e equivalente de caixa no fim do período	36.167	1.213.432	

\*As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis\*

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31/12/2024 (Em Reais)			
	Capital social	Lucros / (Prejuízos) Acumulados	Patrimônio Líquido Total
31 de dezembro de 2022	8.410.644	(55.605.146)	(47.194.503)
Aumento de Capital Social	-	-	-
Ajustes Ex. Anterior	-	7.588.170	7.588.170
Resultado do Exercício	-	2.195.805	2.195.805
31 de dezembro de 2023	8.410.644	(45.821.172)	(37.410.528)
Dividendos pagos	-	(100.000)	(100.000)
Resultado do Exercício	-	3.741.512	3.741.512
31 de dezembro de 2024	8.410.644	(42.179.660)	(33.769.017)

\*As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis\*

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃOÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em Reais)

NOTA 01 - INFORMAÇÕES GERAIS

A OTD BRASIL LOGÍSTICA S.A., é uma sociedade por ações de capital fechado, cujo atos constitutivos datados de 02/09/2005, estão arquivados na Jucepar sob nº 41205553781, alterado em 16/11/2017 pela transformação em Sociedade Anônima de Capital Fechado sob o NIRE 4130025361. Está registrada no CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob nº 07.579.025/0001-30 e é sediada na cidade de São José dos Pinhais, Paraná, na Rua Antonio Singer, nº 2682, Bairro Campo Largo da Roseira.

A sociedade mantém filiais registradas nas cidades de: Jundiá (SP), Osório (RS), Itapema (SC), Extrema (MG), Niterói (RJ) e Itumbiara (GO).

A Companhia tem como objetos principais: (a) T r a n s p o r t e rodoviário de cargas, municipal, intermunicipal, interestadual e internacional, inclusive de: Autopeças, bebidas, produtos saneantes, domissanitários, produtos correlatos e polímeros, produtos de higiene pessoal e cosméticos, medicamentos e insumos; (b) Locação de veículos, máquinas e equipamentos; (c) Comércio de caminhões usados; (d) Transporte rodoviário municipal, intermunicipal, interestadual e internacional de cargas como produtos químicos, cargas perigosas, óleos vegetais e outros bens; (e) Transporte rodoviário municipal, intermunicipal, interestadual e internacional de cargas como petróleo e seus derivados; (f) Operador de transporte multimodal OTM; (g) Organização logística do transporte de carga..

**1.1.Incerteza relacionada a continuidade operacional**

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresentou lucro de R\$ 3.741.512, passando a apresentar neste exercício, passivo a descoberto no montante de R\$ 33.769.017.

A administração da Companhia continua com seu planejamento para aumento de suas receitas, com a abertura de novos mercados e com esforços na gestão dos custos operacionais, visando minimizar o impacto em seus resultados, buscando sempre as melhores oportunidades e práticas.

**NOTA 02 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo

apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, atendendo o Pronunciamento Técnico PME Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas NBC TG 1.000 (R1), aprovado pela Resolução CFC nº 1.255/09.

**NOTA 03 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

**3.1.Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes**

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

**3.2.Compensações Entre Contas**

Como regra geral, nas demonstrações contábeis, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida por permissão por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e está compensação reflete a essência da transação.

**3.3.Caixa e Equivalentes de Caixa**

São classificados como caixa e equivalentes de caixa e depósitos bancários disponíveis, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

**3.4.Ativos Financeiros**

Os ativos financeiros incluem depósitos bancários, contas a receber e outros recebíveis.

Os instrumentos financeiros são reconhecidos pelo seu valor justo através do resultado, quando classificados como mantidos para negociação, e pelo custo amortizado utilizado a taxa efetiva, quando se tratar de recebíveis.

**3.5.Contas a Receber de Clientes**

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia.

As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para “*impairment*” (perdas no recebimento de créditos). Normalmente na prática são reconhecidas ao valor faturado ajustado a valor presente e ajustado pela provisão para “*impairment*” se necessária.

**3.6.Imobilizado**

Os bens do imobilizado são registrados ao custo e depreciados pelo método linear, considerando-se a estimativa de valor residual e da vida útil econômica dos respectivos componentes.

Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o exercício em que são incorridos. O custo das principais reformas é acrescido ao valor contábil do ativo quando os benefícios econômicos futuros ultrapassam o padrão de desempenho inicialmente estimado para o ativo. As reformas são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado.

O valor contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que seu valor recuperável estimado.

**3.7.Intangível**

As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados. Esses custos são amortizados durante sua vida útil estimada.

**3.8.Redução ao Valor Recuperável de Ativos Não Financeiros**

Os ativos que estão sujeitos à depreciação ou amortização são revisados para a verificação de perdas por desvalorização sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável.

Para fins de avaliação da perda por desvalorização dos ativos imobilizado e intangível, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa - UGC). Os ativos não financeiros que tenham sofrido perda por desvalorização, são revisados para a análise de uma possível reversão dessa perda na data de apresentação das demonstrações contábeis.

Uma perda por desvalorização é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o maior valor entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o valor em uso.

**3.9.Transações com Partes Relacionadas**

As transações com partes relacionadas foram realizadas de acordo com os termos e condições celebrados entre as partes, levando-se em consideração a estrutura de custos e fluxo de caixa das empresas relacionadas como um todo e em condições semelhantes àquelas realizadas com terceiros não relacionados. Nenhum dossaldos possui garantias. Nenhuma despesa foi reconhecida no ano em curso ou ano anterior para dívidas incobráveis ou duvidosas em relação aos valores devidos por partes relacionadas.

**3.10.Passivo Circulante e Não Circulante**

Os passivos estão registrados pelo seu valor estimado de realização, ajustados a valor presente quando aplicável, com base em taxas de desconto que refletem as melhores avaliações do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos destes passivos, e acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas, em base “*pro-rata*” dia.

**3.11.Fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente, ajustada a valor presente.

**3.12.Empréstimos e Financiamentos**

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de resgate é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em andamento, utilizando o método da taxa de juros efetiva.

**3.13.Provisões**

As provisões são reconhecidas tendo a obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável

que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são revisadas periodicamente observadas as suas naturezas e apoiadas na opinião dos advogados.

3.14.Imposto de Renda e Contribuição Social

Apurados pelo lucro real à razão de 15% sobre o Lucro Tributável e adicional de 10% para imposto de renda, e de 9% para contribuição social.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos lançados no ativo não circulante ou no passivo não circulante decorrem de diferenças temporárias originadas entre receitas e despesas lançadas no resultado, entretanto, adicionadas ou excluídas temporariamente na apuração do lucro real e da contribuição social.

Referente ao registro do ativo fiscal diferido decorrente de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, a Companhia atualizou estudo técnico contendo as projeções econômico-financeiras que suportam a manutenção destes saldos.

3.15.Apuração de Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas.

3.16.Reconhecimento da Receita de Serviços

A receita de serviços compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades da empresa. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

A Companhia reconhece a receita quando:

- (i)Foram transferidos ao comprador os riscos e benefícios mais significativos;
- (ii)O valor da receita pode ser mensurado com segurança; e,
- (iii)É provável que benefícios econômicos futuros associados a transação fluirão para a Empresa.

3.17.Julgamento e uso de estimativas contábeis

A preparação de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a administração da Companhia baseie as estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações sobre dados das suas demonstrações contábeis.

Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas.

As políticas contábeis e áreas que requerem um maior grau de julgamento e uso de estimativas, na preparação das demonstrações contábeis são:

- a)créditos de liquidação duvidosa que são inicialmente provisionados e posteriormente lançados para perda quando esgotadas as possibilidades de recuperação;
- b)vida útil e valor residual dos ativos imobilizados;
- c)impairment dos ativos imobilizados e intangíveis;
- d)expectativa de realização dos créditos tributários diferidos do imposto de renda e da contribuição social;
- e)passivos contingentes que são provisionados de acordo com a expectativa de êxito, obtida e mensurada em conjunto a assessoria jurídica da Companhia.

NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2024	2023
Caixa	510	135.711
Bancos – Conta Movimento	6.872	1.077.721
Aplicações Financeiras	28.784	-
Total de Caixa e Equivalente (AC)	36.167	1.213.432

NOTA 05 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E DEMAIS CONTAS A RECEBER

	2024	2023
Contas a Receber de Clientes	11.880.166	17.947.191
(-) Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa	(1.597.456)	(1.597.456)
Total de Clientes a Receber Circulante (AC)	10.282.710	16.349.735

Adiantamento a Fornecedores	133.221	97.006
Adiantamento a Empregados	34.229	41.408
Total de Adiantamentos no Circulante	167.450	138.414

Clientes Nacionais LP	553.384	553.384
Ajuste a Valor Presente	(139.287)	(139.287)
Total de Contas a Receber de Clientes (ALP)	414.097	414.097

Acordos Judiciais a Receber	27.918	27.918
Cristiano da Silva Transportes Eireli	179.646	179.646
GPC Química – Caminhões (I)	510.000	510.000
EMM Transportes (I)	153.664	153.664
Total Outros Créditos no Não Circulante	871.227	871.227

	2024	2023
Aging List Contas a Receber de Clientes		
A vencer	8.850.140	13.369.775
Vencidas até 30 dias	1.752.763	2.647.873
Vencidas de 31 a 90 dias	130.833	197.647
Vencidas de 91 a 180 dias	158.286	239.121
Vencidas acima de 180 dias	988.144	1.492.775
Contas a Receber de Clientes	11.880.166	17.947.191

O total de Contas a Receber são em Reais – R\$.

(i) Montantes recebidos através da incorporação da empresa Loga – Logística e Transportes Ltda.

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS

	2024	2023
Despesas a Apropriar	110.673	275.384
Consórcios Não Contemplados	86.039	-
Estoques	13.871	13.871
Créditos Pessoas Ligadas	5.000.065	-
Outros Créditos	1.650.000	3.960.688
Total de Créditos no Circulante (AC)	6.860.648	4.249.943

NOTA 07 – IMPOSTOS A RECUPERAR

	2024	2023
ICMS	1.525.439	776.641
(-) Crédito extemporâneo ICMS	(485.320)	-
ICMS Sobre Ativo Imobilizado	-	18.500

IRPJ/CSLL a Compensar	1.170.468	1.132.794
PIS/COFINS a Compensar	3.838.937	5.954.122
IRRF/CSLL Retida a Compensar	88.930	88.930
Total de Impostos a Recuperar (AC)	6.138.454	7.970.986

NOTA 08 – DEPÓSITOS JUDICIAIS

	2024	2023
Bloqueio Judicial	643.959	544.042
Deposito Judicial	523.567	532.897
Depósito Recursal - Agravo de Instrumento	27.052	27.052
Depósito Recursal - Ordinário/Revista	1.273.709	653.876
Total de Depósitos Judiciais (ALP)	2.468.288	1.757.866

NOTA 09 – BENS EM OPERAÇÃO E INTANGÍVEL

	2024	2023
Carretas	15.497.363	15.551.861
Veículos	30.387.088	28.337.088
Outros Bens de Ativo Imobilizado	4.013.674	4.013.674
Direito de Uso de Software	375.686,99	375.686,99
Marcas e Patentes	41.266,08	41.266,08
(-) Depreciação de Carretas	(16.314.161)	(17.321.979)
(-) Depreciação de Veículos	(12.004.671)	(11.812.484)
(-) Depreciação de Outros Bens	(1.195.386)	(1.022.370)
(-) Amortização Direito de Uso de Software	(311.463)	(273.895)
Total de Bens em Operação e Intangível (Al)	20.489.398	17.888.849

NOTA 10 – FORNECEDORES

	2024	2023
Fornecedores Nacionais	14.268.454	13.971.530
Aluguel a Pagar	1.055.086	1.303.160
Total de Fornecedores (PC)	15.323.540	15.274.691

NOTA 11 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS DE CURTO PRAZO

	2024	2023
Utilização de Limite Bancário	825.736	2.148.134
Financiamento de Bens	3.009.157	7.226.151
Total de Empréstimos e Financiamentos (PC)	3.834.893	9.374.285

NOTA 12 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIAS

	2024	2023
Obrigações Trabalhistas	441.282	475.378
Encargos Sociais	200.509	176.188
Provisões Trabalhistas	613.864	999.942
Total de Obrigações Sociais e Previdenciárias (PC)	1.255.654	1.651.508

NOTA 13 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	2024	2023
Tributos Federais	302.650	581.839
Tributos Estaduais	180.316	306.016
Tributos Municipais	26.864	2.984
Parcelamento Tributos Federais	7.936.612	1.100.109
Parcelamento Tributos Estaduais	2.308.880	1.709.728
(-) Juros Parcelamento Tributos Federais	(1.020.393)	(424.378)
(-) Parcelamento Tributos Estaduais	(393.814)	(299.555)
Tributos Federais em atraso	-	34.181.361
Tributos Estaduais em atraso	-	1.821.613
Total de Obrigações Tributárias (PC)	9.341.114	38.979.716

NOTA 14 – OUTRAS OBRIGAÇÕES

	2024	2023
Adiantamento de Clientes	3.586.935	3.290.452
Acordos Trabalhistas Incorporação LOGA	393.422	393.422
Total de Outras Obrigações (PC)	3.980.357	3.683.874

NOTA 15 – FINANCIAMENTOS E PARCELAMENTOS

	2024	2023
Parcelamento Tributos Federais	31.076.287	3.107.479
Parcelamento Tributos Estaduais	5.267.563	4.470.014
(-) Juros Parcelamento Tributos Federais	(3.219.686)	(1.338.570)
(-) Juros Parcelamento Tributos Estaduais	(837.827)	(647.354)
Financiamentos Bancários	2.253.565	181.887
Empréstimos de Pessoas Ligadas	4.216.947	4.608.815
Juros provisionados	(484.445)	(570.758)
Total de Financiamentos e Parcelamento (PNC)	38.272.404	9.811.512

NOTA 16 – OUTROS DÉBITOS (PNC)

	2024	2023
Provisão Contingência Ações Cíveis	15.081	15.081
Provisão Contingência Ações Trabalhistas	2.075.531	2.075.531
Provisão Contingência Ações Tributárias	645.833	645.833
Obrigações com Terceiros	279.000	279.000
Tributos Diferidos	6.474.047	6.474.047
Total de Outros Débitos (PNC)	9.489.492	9.489.492

NOTA 17 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social

O capital social é de R\$ 8.410.643,64 (Oito milhões, quatrocentos e dez mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro centavos), 8.410.644 (Oito milhões, quatrocentos e dez mil, seiscentos e quarenta e quatro) ações ordinárias nominativas no valor nominal de R\$ 1,00 (um) real cada uma, subscrita e totalmente integralizadas.

	2024	2023
Capital Social	8.410.644	8.410.644
Dividendos Pagos	(100.000)	
Prejuízo Acumulado	(45.821.172)	(48.016.977)
Resultado do Exercício	3.741.512	2.195.805
Total do Patrimônio Líquido (PL)	(33.769.017)	(37.410.528)

NOTA 18 – RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	2024	2023
Transporte Nacional	66.557.164	59.922.142
Transporte Internacional	26.863.163	23.825.908
Transporte Municipal	640.549	691.602
(-) Fretes Cancelados	(2.878.204)	(911.031)
(-) Imposto Federal	(6.295.594)	(5.836.098)
(-) Imposto Estadual	(5.859.469)	(5.588.794)
(-) Imposto Municipal	(13.071)	(16.979)
Receita Operacional Líquida	79.014.539	72.086.750

NOTA 19 – CUSTOS COM PESSOAL DE PRODUÇÃO

	2024	2023
Remuneração	3.719.125	4.382.977
Encargos Sociais	1.500.570	1.928.144
Outros Custos com Pessoal	1.916.407	1.763.662
Total de Custos com Pessoal de Produção	7.136.102	8.074.783

NOTA 20 – CUSTOS OPERACIONAIS

	2024	2023
Combustível	19.178.202	17.997.058
Lavagens	53.495	41.481
Mão de Obra de Manutenção	2.569.296	1.972.867
Peças de Manutenção	3.851.340	3.430.555
Pneus	986.940	499.799
Depreciação	202.837	583.249
Licenciamentos e Impostos	1.067.522	1.217.529
Fretes de Terceiros e agregados	8.347.311	6.505.724
Despesas de Viagem	14.003.936	14.863.627
Pedágio	3.122.883	3.116.874
Outros Custos Operacionais	3.270.830	2.734.627
(-) Créditos Tributários	(7.128.597)	(5.506.483)
Total de Custos Operacionais	49.525.995	47.456.908

NOTA 21 – DESPESAS COM POSSOAL ADMINISTRATIVO

	2024	2023
Remuneração	(4.273.680)	(2.147.642)
Encargos Sociais	(641.880)	(704.543)
Outros Despesas com Pessoal	(677.179)	(731.710)
Total de Despesas com Pessoal de Administrativo	(5.592.739)	(3.583.895)

NOTA 22 – DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	2024	2023
Ocupação	2.318.182	2.090.053
Serviços de Terceiros	3.406.989	3.481.181
Utilidades e Serviços	357.042	413.485
Despesas Gerais	1.709.208	504.511
Amortização	221.409	234.559
Despesas Tributárias	529.946	310.607
Total de Despesas Administrativas	8.542.776	7.034.396

NOTA 23 – RECEITAS FINANCEIRAS

	2024	2023
Receita sobre Aplicação Financeira	1.390	141.986
Juros Ativos	55.501	49.173
Descontos Obtidos	463.394	277.083
Juros Ativos SELIC	632.601	-
Total de Receitas Financeiras	1.152.886	468.242

NOTA 24 – DESPESAS FINANCEIRAS

	2024	2023
Despesas Bancárias	111.173	120.224
Juros sobre Empréstimos e Financiamentos	1.251.346	1.944.244
Juros Passivos	2.161.035	2.289.661
Descontos Concedidos	1.773.731	1.008.090
IRRF sobre aplicação financeira	43	79
IOF	30.229	58.353
Desconto Antecipação Bancária	-	2.277
Total de Despesas Financeiras	5.327.557	5.422.928

NOTA 25 – IRPJ e CSLL

	2024	2023
Contribuição Social	276.774	194.794
Imposto de Renda	744.815	504.107
Total de Imposto de Renda e Contribuição Social	1.021.589	698.901

São José dos Pinhais-PR, 31de dezembro 2024

Siderlei Antonio Borges

Fernando Luiz Monteiro

CPF: 021.012.009-61

Contador: CRC-PR. 39.931/O-3



FALECIMENTOS

**Tania Regina Natal**, 78 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Memorial da Vida (S.J.Pinhais).

**Adir de Oliveira**, 61 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Jardim da Colina (Colombo).

**Rosalina Neri Bartaglia**, 69 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Senhor do Bonfim (S.J.Pinhais).

**Sebastião Ramos de Freitas**, 72 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Santa Cândida.

**Adriano Aparecido dos Santos**, 42 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal de Fazenda Rio Grande.

**Glaci Neusa Presibella**, 97 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque Iguaçu.

**Antônio Barbosa de Oliveira Filho**, 74 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Santa Cândida.

**Helena Cichon**, 87 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Boqueirão.

**Vinício Gonçalves**, 61 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Municipal do Santa Cândida.

**Josefa Baida Janoski**, 76 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Colônia Cristina (Araucária).

**Romeu Zanuncini**, 89 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Jardim da Saudade.

**Asaka Uymura Hirayama**, 94 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Parque São Pedro.

**Maurício José Poletto da Silva**, 45 anos, sepultamento hoje, no Cemitério do Bugre (Balsa Nova).

**Anna Leocádia Klenk Bordiniã**, 90 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Paroquial São Marcos.

**Izolete Helena Henning da Silva**, 66 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Paroquial do Abranches.

**Eduardo Henrique de Siqueira**, 46 anos, sepultamento hoje, no Cemitério da Sede (Alm. Tamandaré).

**Rodrigo Barbosa Bernardes de Oliveira**, 36 anos, sepultamento hoje, no Cemitério Memorial da Vida (S.J.Pinhais).

ATAS E EDITAIS

A GRAVAPAR TEXTURIZAÇÕES LTDA CNPJ: 34.971.211/0001-93 torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/ Pinhais a Renovação da Licença Ambiental Municipal Simplificada nº72/2020 para Produção de artefatos estampados de metal, sito à Rua HUMBERTO DE ALENCAR CASTELLO BRANCO,674 bairro JD. AMÉLIA, município de Pinhais/PR.

A GRAVAPAR TEXTURIZAÇÕES LTDA CNPJ: 34.971.211/0002-74 torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/ Pinhais a Renovação da Licença Ambiental Municipal Simplificada nº75/2022 para Serviços de usinagem, tornearia e solda, sito à Rua VINTE E CINCO DE DEZEMBRO,60 bairro ESTACIA PINHAIS, município de Pinhais/PR.

A GRAVAPAR TEXTURIZAÇÕES LTDA CNPJ: 34.971.211/0001-93 torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/ Pinhais a Licença Ambiental Municipal Simplificada nº 72/2020 para Produção de artefatos estampados de metal, sito à Rua HUMBERTO DE ALENCAR CASTELLO BRANCO,674 bairro JD. AMÉLIA município de Pinhais/PR.

A GRAVAPAR TEXTURIZAÇÕES LTDA CNPJ: 34.971.211/0002-74 torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/ Pinhais a Licença Ambiental Municipal Simplificada nº 75/2022 para Serviços de usinagem, tornearia e solda, sito à Rua VINTE E CINCO DE DEZEMBRO,60 bairro ESTANCIA PINHAIS município de Pinhais/PR.

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – PRESENCIAL E ONLINE  
1º LEILÃO: 14 de maio de 2025, às 15h00min \*.  
2º LEILÃO: 16 de maio de 2025, às 15h00min \* (\*horário de Brasília)

Santander

FRAZÃO

Carlos Alberto Fernando Santos Frazão, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 203, com escritório na Rua Hipódromo, 1.141, 6º andar, sala 66, Centro Empresarial Santa Tereza, Moca, São Paulo/SP CEP: 03164-140, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ONLINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ nº 90.400.888/0001-42, nos termos da Cédula de Crédito Bancário nº 070810230010761, emitida em 18/10/2017, com a FIDUCIANTE TANIA REGINA GUSSO, maior, inscrita no CPF nº 696.394.859-34, no dia 14/05/2025 em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R\$ 653.848,02 (seiscentos e cinquenta e três mil oitocentos e quarenta e oito reais e dois centavos), o imóvel matriculado sob nº 54.527 do Registro de Imóveis da 4ª Circunscrição da Comarca de Curitiba/PR, constituído por: Residência em alienação sob nº 02, constituída de 02 pavimento e 01 subsolo, situada na Rua Constante Coelho, nº 627-B, em Curitiba/PR, parte integrante do Conjunto Residencial São Leopoldo, com a área construída correspondente de 120,77m², sendo 19,53m² do subsolo, 50,62m² do pavimento térreo e a mesma metragem no pavimento superior, cabendo-lhe uma área de uso exclusivo não construída de 51,38m², destinada a Jardim e quintal, quota do terreno de 102,00m², correspondendo-lhe a fração ideal do solo de 0,21025, do lote de terreno nº 26 da quadra nº 59 da Planície Villa Emília, medindo 12,75m de frente para a Rua Lima Barreto, antiga Rua 5, confrontando pelo lado direito de quem da rua olha, com o lote de terreno de nº 25, onde mede 31,90m, do lado esquerdo confronta com a Rua Constante Coelho, antiga Rua 17, onde mede 38,20m e na linha de fundo confronta com o lote nº 27, onde mede 12,75m, com área total de 485,13m². Cadastro Municipal: 66.130.026.001-7 (Av.07). Venda em caráter "ad corpus" e no estado de conservação que se encontra. Consta conforme R.10 a alienação fiduciária em favor do Banco Santander (Brasil) S/A. Imóvel ocupado. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o dia 16/05/2025, no mesmo local, para realização do SEGUNDO LEILÃO com lance mínimo igual ou superior a R\$ 248.500,00 (duzentos e quarenta e oito mil e quinhentos reais), nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97. O leilão presencial ocorrerá no escritório do Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site [www.Frazaoliloes.com.br](http://www.Frazaoliloes.com.br), encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Outras informações no site do Leiloeiro: [www.Frazaoliloes.com.br](http://www.Frazaoliloes.com.br). Informações pelo tel. 11-3550-4066 (02.23962, RB, 3219-07).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Curitiba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina a alínea “F”, inciso III do artigo 4º, e o artigo 44 da Lei Federal n.º 10.257, de 10 de julho de 2001 – Estatutos da Cidade, e conforme o inciso I, § 1º, do artigo 48 da Lei Complementar Federal n.º 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, CONVOCA a população para participar da Audiência Pública, que se destina a apresentação da Proposta da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o Orçamento de 2026, a ser disponibilizada no dia 8 de maio de 2025 às 15h, por meio eletrônico, com acesso pelo site da Prefeitura Municipal de Curitiba - <https://www.curitiba.pr.gov.br>, clicando no banner “Audiência Pública – LDO 2026”.

Palácio 05 de maio de 2025.  
Eduardo Pimentel Slaviero  
Prefeito Municipal

Acesse pelo link  
[www.tribunapr.com.br/publicidade-legal/](http://www.tribunapr.com.br/publicidade-legal/)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÕES SINDICAIS  
AVISO RESUMIDO

A Federação dos Empregados em Estabelecimentos Bancários do Estado do Paraná torna público que, no dia 10/06/2025, das 08h às 17 horas, será realizada ELEIÇÃO para composição da Diretoria, Conselho Fiscal, Delegados Representantes junto ao Conselho da CONTEC e respectivos suplentes, bem como Diretores Regionais nas bases organizadas em Sindicatos, devendo os registros de chapas serem apresentados à Secretaria da entidade no horário das 09h00 às 17h00 horas, no prazo máximo de 10 dias, a contar da publicação deste Aviso Resumido. O Edital completo do pleito encontra-se à disposição dos interessados, afixado na sede da Federação, na Rua Desembargador Ermelino de Leão, 465, Centro, Curitiba (PR).

Curitiba (PR), 05 de maio de 2025.

GLADIR ANTONIO BASSO  
Presidente

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – PRESENCIAL E ONLINE  
1º LEILÃO: 19 de maio de 2025, às 14h30min \*.  
2º LEILÃO: 21 de maio de 2025, às 14h30min \* (\*horário de Brasília)

Santander

FRAZÃO

Carlos Alberto Fernando Santos Frazão, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 203, com escritório na Rua Hipódromo, 1.141, 6º andar, sala 66, Centro Empresarial Santa Tereza, Moca, São Paulo/SP CEP: 03164-140, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ONLINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ nº 90.400.888/0001-42, nos termos da Cédula de Crédito Bancário nº 0010401424, firmada em 06/11/2023, com os FIDUCIANTES ELZA DE MOURA, maior, inscrita no CPF nº 011.553.368-01 e GMRB COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.255.136/0001-64, no dia 19/05/2025 em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R\$ 326.754,47 (trezentos e vinte e seis mil setecentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos), o imóvel matriculado sob nº 107.161 do Registro de Imóveis da 9ª Circunscrição da Comarca de Curitiba/PR, constituído por: Apartamento nº 401, do tipo I, localizado no quarto pavimento, integrante do Residencial Fortaleza, situado na Rua Bento Ribeiro, nº 599, Bairro Alto na cidade de Curitiba/PR, com área privativa construída interna 43,47m², área construída comum 21,96m², total de área construída padrão 65,43m², área de privativa de estacionamento coberta 13,00m², área privativa de sacada 3,28m², total de área construída privativa padrão diferente 16,28m², total de área construída 81,71m², área privativa de estacionamento descoberta 12,00m², total de área privativa descoberta 12,00m², área de uso comum descoberta 42,07m², total de área descoberta 54,07m², coeficiente de proporcionalidade 0,0275289377, quota de terreno 70,3510m². Fica vinculada a este apartamento a vaga descoberta de estacionamento nº 07, acesso pela Rua Bento Ribeiro, 599, integrante do Residencial Fortaleza, será a segunda vaga da direita, de quem entra pelo acesso de veículos ao subsolo 2 (estacionamento descoberto). Quem de frente olha a vaga, confronta pelo lado esquerdo com a vaga 06 e pelo direito com a vaga 08. Mede 2,40m de largura e 5,00m de comprimento, área total da vaga 12,00m². Condomínio este edificado sobre o lote 18-B/18-G-2 (área remanescente): resultante da unificação dos lotes 18-B e 18-G, da planta de Loteamento Dr. Afonso Alves de Camargo, com a área total de 2.555,53m², com as demais características e confrontações constantes no registro anterior, também está vinculado com a vaga de garagem nº 46, a qual tem acesso pela Rua Bento Ribeiro, 599, integrante do Residencial Fortaleza, é a terceira vaga de direita, de quem acessa o estacionamento coberto do subsolo 1. Quem de frente olha a vaga, confronta pelo lado esquerdo com a vaga 45 e pelo lado direito com a área comum – circulação de pedestres. Mede 2,60m de largura e 5,00m de comprimento, área total da vaga 13,00m², vaga coberta (Av.02). Cadastro Municipal: 58.175.009.036-5 (Av.05). Venda em caráter "ad corpus" e no estado de conservação que se encontra. Consta conforme R.06 a alienação fiduciária em favor do Banco Santander (Brasil) S/A. Imóvel ocupado. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o dia 21/05/2025, no mesmo local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R\$ 250.828,28 (duzentos e cinquenta mil oitocentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos), nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97. O leilão presencial ocorrerá no escritório do Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site [www.Frazaoliloes.com.br](http://www.Frazaoliloes.com.br), encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Outras informações no site do Leiloeiro: [www.Frazaoliloes.com.br](http://www.Frazaoliloes.com.br). Informações pelo tel. 11-3550-4066 (02.24073, RM, 3171-07).

Anuncie suas  
atas e editais  
aqui, ligue:

(41) 3515-8731

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA



Hora do almoço

☀️

21°C

Ensolarado

Sensação 21°C

Umidade 60%

Chuva 0%

Finzinho da tarde

☁️

19°C

Pouco nublado

Sensação 19°C

Umidade 72%

Chuva 2%

Hora de dormir

☁️

15°C

Neblina

Sensação 15°C

Umidade 97%

Chuva 8%

Amanhã cedinho

☁️

14°C

Neblina

Sensação 14°C

Umidade 97%

Chuva 9%

DIZ AÍ!

🌐

📘

🐦

📷 Eduardo Luiz Klisiewicz

## Urbanismo

@ths.photo

As cidades mais lindas da Europa são as menos verticalizadas. Curitiba se enchendo de prédio desse tamanho apenas irá descaracterizar a beleza e a cultura local. O trânsito já piorou muito em 3 anos.

@anacristinabordin

Que essa “moda” não pegue em Curitiba. Não há necessidade de prédios tão altos. Devem ser priorizados o direito ao sol e à ventilação.

@klebermsep

Virou tendência essa verticalização toda no Brasil, existem os prós e os contras assim como há nesses projetos seus pontos positivos e negativos. **(Sobre a obra do prédio mais alto de Curitiba).**

📷 Deposit Photos


## Saúde

@fabianaalmeidatravasso

Machuca sim! Minha gengiva ficou bem irritada, demorou uns 3 dias pra perceber que era da pasta!

@edna\_ida

Demorei para perceber que era por causa da pasta. Tive aftas, inchaço na língua e gengiva, boca seca e lábios rachados. **(Sobre a pasta de dente da Colgate que foi novamente interdita pela Anvisa).**

Facebook  facebook/tribunadoparana

## Transporte

Luciano Do Prado Dos Santos

Um tubo feito de madeira e ferragens, que duram pouco e consomem muito dinheiro pra manutenção, por que não fazem de concreto que duram pra sempre? **(Sobre a estação-tubo Catulo da Paixão Cearense, que vai fechar pra reforma).**

# TRIBOLADAS

by Darta

## COMO MATAR UMA BARATA

Uma das coisas mais nojentas de ser feita é matar baratas, pois com o chinelo ela estoura e libera uma gosma nojenta; e com inseticida fica um fedor insuportável. Porém há um método, eficaz que não fede e não dá nojo.

Primeiro vamos precisar de: 1) um pouco de sal; 2) uma tampa de garrafa; 3) um pouco de cachaça; 4) um palito; e 5) uma pedrinha. O esquema é montado da seguinte maneira: 1) coloque o sal no caminho das baratas; 2) ponha a tampa de garrafa ao lado do sal; 3) encha a tampa de garrafa com cachaça; 4) ponha o palito próximo a tampa de garrafa e perpendicular a direção axial da tampa; e 5) ponha a pedrinha atrás do palito. O processo é mais simples do que você possa imaginar.

A barata vai ver o sal e comer, pensando que é açúcar. Vai sentir sede e então vai tomar a cachaça pensando que é água. Vai ficar bêbada e tropeçará no palito, e, então, baterá a cabeça na pedra e morrerá de traumatismo craniano.

## #Tuitada

Conselho do dia: pare de ficar tirando foto com filtro, porque se você sumir ninguém acha!

## Phonarede

“você pode fazer qualquer coisa, é só despertar o leão dentro de vc”

o leão dentro de mim:

EXPEDIENTE

Diretora da Unidade Jornais  
Ana Amélia Cunha Pereira Filizola


Coordenadores de Redação  
Eduardo L. Klisiewicz - Conteúdo local  
Rafael Maia - Operações digitais  
Carlos H. Bório - Editor de fechamento

Diretor de Redação  
Rafael Tavares de Mello

Diagramação  
Johnny Dalton Mattozo

Vendas  
(41) 3515-8730 [tribunapr.com.br](http://tribunapr.com.br)  
Editora O Estado do Paraná S/A  
CNPJ: 76.568.708/0001-05  
[jornalismo@tribunadoparana.com.br](mailto:jornalismo@tribunadoparana.com.br)

Redação, Administração e Comercial  
Av. Vitor Ferreira do Amaral, 306 Curitiba-PR - CEP: 82530-230  
Venda avulsa em Curitiba, região metropolitana, litoral paranaense e Santa Catarina, R\$ 3,00 de segunda a sexta.  
Impressão: Press Alternativa

TRIBUNA  
 grpcom  
GRUPO PARANAENSE DE COMUNICAÇÃO

ANJ ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JORNALISTAS  
[www.anj.org.br](http://www.anj.org.br)